■ 平成 20 年度 第 3 回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 20 年 6 月 24 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南（理事長,議長)

 中西、奥野、藤岡、菅野

 八尾

 安保、小崎、寺岡、津戸、黒田、青山、林、石井

 辻川、川口、上田、松川、寺迫、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

［審議事項］

１．平成 19 年度業務実績報告について

平成 17 年度の法人化から 3年を経過した平成 19 年度においては、中期計画期間の中

盤を迎えるため、目標達成に向けて、教育研究水準の向上、地域・社会貢献、戦略的な

大学運営、外部研究資金の獲得の強化、キャンパスの設備整備などに重点的に取り組ん

だ旨、説明され、審議の上、了承された。

 また、平成 19 年度計画に対する自己点検・評価においては、「業務運営の改善及び効

率化」、「財務内容の改善」の項目は年度計画を上回った。他の項目については順調に実

施している旨が説明され、審議の上、了承された。

２．大阪府立大学看護学部規程・研究科規程の一部を改正する規程の制定について

 看護学部規程について、「保健師助産師看護師学校養成所指定規則」の改正に伴う、

平成21年4月からの科目の新設等にむけて、所要の改正を行うことが審議了承された。

 また、看護学研究科規程について、ＣＮＳコース充実のため、博士前期課程に「家族

看護学分野」を、博士後期課程に「家族健康看護学分野」を追加し、これに伴う授業科

目の追加及び修正等、所要の改正を行うことが審議了承された

 [主な報告事項]

１．理事長選考について

 平成 20 年 6 月 24 日、第 2回理事長選考会議が開催され、「公立大学法人大阪府立大

学理事長の任期に関する規程(案)」等について議論された旨、報告がなされた。

２．外部研究助成金等の申請枠に対する学内選考の取り扱いについて

 外部研究資金助成金等について、1機関または 1部局からの推薦件数に制限を設けて

いるものについて、申請希望者が推薦枠を超える場合は、選考を行うこととし、その取

扱いについて学内周知を図る。

３．本学と堺市との産学官連携協定に基づく平成２０年度共同研究開発事業等の採択に

ついて

 平成 18 年より実施している、共同研究開発事業及び人材育成等事業について、今年

度は、それぞれ４件が新規採択され、前年度からの継続事業と併せ、合計 15 件の事業

が展開される。

４．第 2回 入学試験運営委員会等（6月 10 日）について

 平成 20 年度 6 月 10 日、第 2 回入学試験運営委員会が開催され、平成 21 年度選抜募

集要項(推薦入学等)、平成 22 年度入学者選抜の実施教科・科目等について協議された

旨、説明がなされた。

５．オープンキャンパス 2008 (8 月 9～10 日)の開催について

 平成 20 年 8 月 9 日・10 日開催予定のオープンキャンパス 2008 において、大学ガイ

ダンス「高校生のための学問のすすめ」、高校生のためのサイエンスフォーラム、学部・

学科ガイダンス、キャンパス見学を実施し、大学の研究体感ができるオープンカレッジ

等の取組みが行われる。